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ÖN SÖZ 

 

Türk Edebiyatı tarihi içinde Divan Edebiyatı`nın gösterdiği gelişme, 

ulaştığı aşama ve bu sahada verilen eserlerin, mübâlâğaya mahal bırakmadan, 

dünyada büyük medeniyetler kuran diğer milletlerin edebiyatlarıyla yarışacak 

ve hatta bazı hususlarda onlara öncülük edecek hususiyetlere sahip olduğu 

inkâr edilemiyen bir hakikattir. 

Divân şairlerimizin bu nadide eserlerinin dünya çapında lâyık olduğu 

yer ve mevkiye maalesef ulaşamadığı müşahade edilmektedir. Bu konuda 

Türkiye`de bilhassa doktora tezleri olarak yapılan çalışmalar kayda değerdir 

ve bu sahada önemli zemin oluşturmaya yönelik değerli çalışmalardır. Fakat 

doktora tezi olarak hazırlanan bu değerli çalışmaların çoğu, maalesef kitap 

halinde yayınlanmadığı ve özellikle yabancı dillere tercüme edilmediği için, 

Türk divan şiirinin dünya çapında geniş edebi ve kültür kitlelerce tanınmasına 

imkân vermemektedir. Kitap halinde yayınlanmış veya yayınlanamamış olan 

bu ilmi tahlil çalışmaları, sahalarında yeni bir çığır açma hususiyetine haiz 

olup, bundan sonra bu konuda yapılacak ilmi çalışmalara önemli birer rehber 

olma niteliği taşımaktadır. Biz de bu esermizi hazırlarken bunun bilincinde 

olarak, çalışmamızı, bu tür araştırmaların gerektirdiği özen ve sorumluluk 

içinde yapmaya gayret gösterdik. Bu konuda şimdiye kadar yapılan 

çalışmaların çoğunu dikkate alarak, imkânlarımız dahilinde bizim de bu 

konuda ve bu alanda bir payımız olsun istedik. Bu hususta başarabildiysek, 

kendimizi mutlu hissedeceğiz. 

Yapmış olduğumuz bu gazeliyat tahlili araştırmamıza kendi 

araştırmalıyla katkıda bulunan ve bunların ilmi Danışmanlıklarını yapmış 

olduğum eski talebelerim olan: Gülasfiye Melan, Suada Alioğlu, Sümeyra 

Bektaş, Melek Seyfullah ve Sadiye Emin’e özellikle teşekkür etmek istiyorum   

Aynı zamanda, Türk Divan Edebiyatı eserlerinin, Divan tahlilleri adı 

altında “Üsküplü İshak Çelebi’nin Divan Tahlili (Gazeliyat Bölümü)” adlı bu 

eserinin de katılıp yayınlanmasına gayret gösteren Kuzey Makedonya’nın 

Uluslararası VİZYON Üniversitesi Balkan Araştırmaları Enstitüsüne 

desteklerinden dolayı şükranlarımı arz ederim. 

 

Prof. Dr. Fadıl HOCA 

21 Aralık 2025, Gostivar – Kuzey Makedonya  
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GİRİŞ 

 

Osmanlı klasik şiirinin en güçlü damarlarından biri olan Balkan edebî 

muhiti, tarih boyunca yalnızca siyasi ve kültürel etkileşimlerle değil, aynı 

zamanda yetiştirdiği şairlerle de dikkat çekmiştir. Rumeli coğrafyasında 

oluşan edebiyat anlayışı, Anadolu sahasıyla ortak temel özellikler taşımakla 

birlikte, yer yer daha canlı, daha sosyal ve günlük hayatla iç içe bir şiir 

atmosferi sunar. Bu çalışma, Balkan divan şiirinin önemli temsilcilerinden 

Üsküplü İshak Çelebi’nin divanı üzerinden bu zenginliğin izlerini sürmeyi 

amaçlamaktadır. 

Gazellerin incelemesini yaparken, tahlil metodu olarak, Mehmed 

Çavuşoğlu’nun yanısıra diğer araştırmacıların Divan şiiri tahlili konusunda 

yapmış oldukları incelemeleri ve eserlerinde kullanmış oldukları metodolojiyi 

esas aldık.³ Tabii olarak bu alanda diğer bilgin adamları tarafından şimdiye 

kadar yapılan ve yayınlanmış olan divan tahlilleri eserlerinden⁴ azami ölçüde 

istifade etmeye çalıştık. 

Bu çalışma metodu tespit edildikten sonra, önce ele alınacak ana 

başlıklar ve alt başlıkları, ondan sonra da bunlarla ilgili unsurları ayrı ayrı 

tespit edip konuların tasnifini ve sıralamasını belirledik. Başka bir ifadeyle, 

çalışmamızın iskeletini oluşturup bu konuları tasnif aşamasında, bütünden 

ayrıntılara doğru giden bir yol seçtik. Bunu tamamladıktan sonra, bir önceki 

aşamaya göre ters istikamet teşkil edecek bir metotla çalışmamızı sürdürdük. 

Hücre konumunda olan her unsuru tasavvurlarıyla birlikte ayrı ayrı ele alarak, 

umumi bilgiler vermeye çalıştık. Bu genel bilgiler verildikten sonra, Veysi’nin 

bütün gazelleri gözden geçirilerek ilgili konularla ilişkisi olan beyitler tesbit 

edildi. Aynı konudaki bu beyitleri inceleyip ortak hususiyetleriyle birlikte 

yazıya aktarmaya çalıştık. Hücre çalışmasını oluşturan bu metot sırasında, 

ilgili beyit gruplarından en güzel ve en önemli bulduklarımızı beyitleri, asıl 

metin ve günümüz Türkçesiyle birlikte misal olarak metnin ilgili yerinde 

aktardık. Geri kalan beyitleri ise, bir kompozisyon bütünlüğü oluşturacak 

şekilde değerlendirdik ve gazel ile beyit sayısını da parantez içinde belirtmek 

suretiyle divandaki yerini gösterdik. Bu çalışma yöntemi aşamasında, beyitleri 

değişik açılardan tahlil etmeye ve kullanılan edebi sanatları ile tasavvurları 

tespit etmeye çalıştık. Bütün bu çalışmalar tamamlandıktan sonra, 

ayrıntılardan bütüne doğru giden bir istikamet seçerek çalışmamıza bir 

bütünlük kazandırmaya gayret gösterdik. 
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Eserin ilk bölümü, Balkan–Rumeli şairlerinin klasik Türk edebiyatına 

sağladığı katkıları genel hatlarıyla ele almakta; bölgenin siyasi ve kültürel 

yapısının, şairlerin kişiliklerine ve şiir dünyalarına nasıl yansıdığını 

göstermektedir. Bu bölümde, Rumeli şehirlerinin sosyal dokusu, güzelleri, aşk 

algısı, şehrengiz geleneği ve hece vezninin bölge şairlerince kullanılışı gibi 

hususlar değerlendirilerek bölgenin edebî karakteri ortaya konulmaktadır. 

İkinci bölümde, Üsküplü İshak Çelebi’nin hayatı, kişiliği ve yetiştiği 

çevre ayrıntılı biçimde ele alınmıştır. Tezkirelerde yer alan bilgiler, tarihî 

kaynaklar ve dönemin anlatımları doğrultusunda şairin mizacı, sosyal 

ilişkileri, mizah anlayışı, ilmi birikimi ve medrese çevreleriyle olan bağı 

değerlendirilmiştir. Ayrıca divanındaki şiir sanatı unsurları, hat ve nakış 

terimleri, estetik tercihleri ve sanatın farklı alanlarıyla kurduğu ilişkiler 

kapsamlı biçimde incelenmiştir. 

Eserin üçüncü bölümü, İshak Çelebi’nin şairlik anlayışı üzerine 

yoğunlaşmaktadır. Şiirin mahiyeti, yazılma sebepleri, şairin kendi şiirlerini 

konumlandırma biçimi ve diğer şairlerle kurduğu bağlar; gazellerde kullandığı 

özel tabirler, üslup özellikleri, sehl-i mümteni’ye yaklaşan sade ve âşıkane dili 

ayrıntılı olarak değerlendirilmiştir.  

Bu bölüm, İshak Çelebi’nin sadece bir şair değil, aynı zamanda divan 

şiirinin estetik yapısını dönemin sosyal hayatına taşıyan bir aktör olduğunu 

ortaya koymaktadır. 

Dördüncü bölümde, şairin divanında yer alan bitki motifleri 

incelenmiştir. Gül, gonca, lâle, sümbül, nergis, menekşe ve diğer çiçeklerin 

sembolik değerleri; meyveler, tahıllar ve ağaçlar aracılığıyla oluşturulan 

anlam örgüsü değerlendirilmiştir. Her bir bitki unsurunun kadim edebiyat 

geleneğindeki karşılığı ile İshak Çelebi’nin bu unsurlara yüklediği özel mana 

ayrıntılı şekilde ortaya konulmuştur. 

Beşinci ve altıncı bölümler, sırasıyla dört unsur (anasır-ı erbaa) ve 

hayvan motifleri üzerine kuruludur. Su, toprak, ateş ve hava gibi temel 

unsurların şairin duygularını ve tasavvufî yorumlarını nasıl şekillendirdiği 

açıklanırken; kuşlardan dört ayaklılara, böceklerden sürüngenlere kadar 

birçok hayvanın sembolik işlevi değerlendirilmiştir. Bu unsurların divandaki 

metaforik gücü, şiirin anlam zenginliğini belirleyen temel yapılar arasında 

görülmektedir. 

Yedinci ve sekizinci bölümler, gazellerde yer alan tarihî, mitolojik, 

efsanevî kahramanları ve kadın motiflerini incelemektedir.  
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Ferhad, Mecnûn, Şirin gibi aşk kahramanlarının yanı sıra, 

peygamberler, hükümdarlar, ilim adamları ve mitolojik figürlerin divandaki 

yeri değerlendirilmiştir.  

Yüz, göz, saç, dudak, kaş, gamze gibi kadın güzelliğini oluşturan 

unsurların anlam dünyası hem klasik şiir geleneği hem de İshak Çelebi’nin 

özgün üslubu çerçevesinde yorumlanmıştır. 

Dokuzuncu bölümde, İshak Çelebi’nin şiirlerinde görülen dinî ve 

tasavvufî motifler ele alınmıştır. Allah, melekler, âyetler, ibadetler, ahiret 

inançları ve tasavvufî mefhumlar bağlamında şairin düşünce dünyası, 

gazellerinde yansıttığı semboller ve metafizik duyarlık ayrıntılı biçimde 

incelenmiştir. 

Onuncu ve on birinci bölümler ise divanda geçen tarihî şahıslar, 

kavimler, coğrafi yerler, şehirler, nehirler, dağlar ve denizlerin anlam 

yönünden değerlendirilmesine ayrılmıştır. Bu unsurlar şairin hem yaşadığı 

coğrafyayı hem de zihnî dünyasını nasıl inşa ettiğine ışık tutmaktadır. 

Bu çalışma, Balkanların kültürel zenginliğini, Rumeli divan şiirinin 

özgün yapısını ve Üsküplü İshak Çelebi’nin Türk edebiyatı içindeki yerini 

ortaya koymayı hedeflemektedir. Divan şiirinin estetik yapısını anlamak 

kadar, bu estetiğin bir coğrafyanın ruhuyla nasıl bütünleştiğini görmek de 

önemlidir. Bu yönüyle eser yalnızca bir divan incelemesi değil, aynı zamanda 

bir kültür, sanat ve tarih okumasıdır. 

Gazeliyat üzerine yapılan bu inceleme, onun divanının bir bölümünü 

yansıtmaktadır. Şairin diğer yönlerinin özellikle kasidelerinin, tarihî 

göndermelerinin, tasavvufî derinliğinin ve üslup özelliklerinin hem bizim 

gelecekteki çalışmalarımızda hem de başka araştırmacıların katkılarıyla 

ayrıntılı biçimde ele alınması gerekmektedir. Bu yönüyle çalışma, İshak 

Çelebi üzerine yapılacak daha kapsamlı araştırmalara bir başlangıç niteliği 

taşımaktadır. 

Bu çalışma, Üsküplü İshak Çelebi’nin zengin divanının tamamını 

kapsamak yerine, özellikle gazeliyat bölümüne odaklanmaktadır. İshak 

Çelebi, Divan edebiyatının Balkanlar’daki en güçlü temsilcilerinden biridir ve 

şiir dünyası, yalnızca gazelleriyle değil, kasideleri, tarih düşürmeleri, 

tasavvufî söylemi, dil işçiliği ve kültürel göndermeleriyle de başlı başına bir 

edebî deryadır. Bu sebeple, şairin sanatı tek bir çalışmayla 

sınırlandırılmayacak  kadar geniş ve çok yönlüdür.  
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